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1. Úvod

1.1 Výzkumný problém

Ve své práci se zabývám přínosem teorie kognitivní lingvistiky pro

učitele literární výchovy na 2. stupni ZŠ, v 6. a 7. ročnících. Konkrétně jsem

se zaměřila na pedagogické pojetí metafory, jejíž interpretaci by učitelé mohli

využít k dosažení rozvoje žákových kognitivních, komunikačních

i psychosociálních schopností. Hlavní motivací k volbě tohoto tématu byla

otázka, jestli je možné najít inovativní způsob práce s textem, který by žáky

vedl k pochopení jazyka jako nástroje lidského myšlení. Metafory patří

k základním součástem tohoto nástroje a jejich hlubší porozumění pohledem

teorie kognitivní lingvistiky může podle mě vést ke zvýšení čtenářského

prožitku, k zlepšení komunikačních schopností a k uvědomělé reflexi sebe

sama a svého místa ve společnosti.

Do interpretace uměleckých metafor v básnických textech přináší teorie

kognitivní lingvistiky nové možnosti jak k básni přistupovat, založené

především na životních zkušenostech autora a žáků. Zásadní rozdíl mezi

klasickým pojetím metafory jako literárního tropu a kognitivnělingvistickým

pojetím jako prostředku našeho myšlení je v důrazu na reálné životní situace,

z kterých autoři čerpají prostředky pro zobrazení svých myšlenek, a současně

životní situace, které ovlivňují čtenáře při interpretaci textu. Jinými slovy

metafora není pouze nositelem literně-teoretické informace, ale je především

kognitivním prostředkem, díky němuž čtenář může lépe porozumět jevům

a procesům v jeho světě. Kognitivnělingvisticky pojatá metafora může

zároveň přispět k přesnějšímu a výstižnějšímu sdílení prožitků a jejich

hodnocení.
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Z předchozího odstavce vyplývá, že se ve své práci pokusím na

metaforu nenahlížet jako na jev pouze literární ani jako na jev pouze

lingvistický, protože se domnívám, že se jedná o stále tentýž prostředek, který

slouží především kognitivnímu procesům. Takto pojatá metafora může ve

výuce jazykových předmětů zrušit umělou zeď, která je vystavěná mezi

metaforou jako literárním tropem, metaforu chápanou jako slovotvorný

prostředek českého jazyka a metaforou užívanou v běžném, mimoškolním

dorozumívání. S tímto pojetím pedagogové dokážou žákům pomoc odhalit

základní principy, kterými se přenos obrazného pojmenování řídí, a které jsou

stejné, ať už se jedná o běžný, umělecký nebo vědecký text.

Cílem mé práce je především upozornit na velký potenciál, který

mohou využít učitelé při interpretaci metafor v básni, a na přínos, který by

zajistila změna metodologického postupu v literární výchově. Za účelem

zjistit reálné možnosti uplatnění kognitivnělingvisticky chápané metafory

v literární výchově jsem se ve výzkumné části práce zaměřila na zjištění

didaktických znalosti obsahu, konkrétně učitelových didaktických znalostí

metafory. Kvalitativního výzkum jsem realizovala s náhodně vybraným

vzorkem osmi učitelů českého jazyka a literatury na 2. stupni ZŠ v 6. a 7.

ročnicích. Zjišťovala jsem metodologii učitelů a jejich požadované výstupy

z hodin podle RVP ZV. Další otázky se týkaly problémů, s jakými se učitelé

v konkrétních hodinách setkávají, jaké mají znalosti žákových zájmů

a kontextu doby a společnosti, aby mohli žáky motivovat k četbě metaforické

poezie a používání metafor při psaní uměleckého i běžného textu a verbální

komunikaci.

Na základě kvalitativního výzkumu a teorie kognitivní lingvistky se

pokusím vystavět teoretický návrh metodického přístupu, který by

zohledňoval současný socio-kulturní kontext, z něhož vyplývají aktuální

zájmy a potřeby na vzdělání u žáků.
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1.2 Struktura práce

Práce má čtyři části: Teoretický úvod k metafoře jako jazykovému

a literárnímu jevu; Obhajoba kognitivnělingvisticky pojaté metafory v hodině

literatury, Analýza a interpretace dat mého výzkumu, Návrhy na

metodologické postupy, koncipování hodin a jednotlivých aktivit v souladu se

získanými poznatky z teorie a praxe.

1.2.1 Teoretické zázemí

V této části práce jsem se opírala o základní dílo kognitivní lingvistiky

G. Lakoffa a M. Johnsona: Metafory, kterými žijeme a další články

a sborníky českých lingvistů. Při formulaci klasického lingvistického přístupu

k metafoře jsem vycházela z díla P. Hausera: Nauka o slovní zásobě. Klasický

literární přístup jsem popsala především podle díla Anatomie metafory od

J. Pavelky. Inovativní přístup k metafoře, který má určité rysy společné

s kognitivně-lingvistickou teorií jsem nalezla v díle N. Goodmana Jazyky

umění. Obsahem této části práce je metafora sama o sobě. Pokusila jsme se

shrnout její různé definice, přehledně uvést její dílčí části a poukázat na

rozdílný přístup k ní. Největší část práce věnuji popisu metafory pohledem

kognitivní lingvistiky.

1.2.2 Didaktické uchopení metafory

Čerpala jsem z didakticky literárních děl Teorie literatury pro

pedagogy E. Beránkové, L. Lederbuchové; Tvorba jako způsob poznávání
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V. Chrze, J. Slavíka, S. Štecha; Od výrazu k dialogu ve výtvarné výchově

J. Slavíka a Jak spojit praxi s teorii: Didaktika realistického vzdělávání

učitelů F. Korthagena. Zde jsem se pokusila o představení metafory a jejích

předností ve výchovněvzdělávacím procesu. Zaměřila jsem se na její

nápomocnost v dosahování klíčových kompetencí, mezipředmětové

propojování a zvyšování kvality kritického myšlení žáků. Při navrhování

obecných metodologických postupů jsem zohledňovala výsledky výzkumu.

1.2.3 Mapování aktuální situace ve výuce metafory na 2. stupni ZŠ

V této kapitole podrobněji představuji průběh svého výzkumu

a pokouším se o analýzu získaných dat. Na základě kódování jsem došla ke

třem kategoriím pedagogického pojetí interpretace básně v textu: 1. Těžba

v dole, 2. Sledování abstraktního obrazu, 3. Studium dobového dokumentu.

Tyto kategorie jsem nejprve popsala a následně zhodnotila jejich možnosti

a rezervy. Své závěry dokládám citováním odpovědí učitelů. Kromě tohoto

modelu jsem se rozhodla získaná data interpretovat i v rámci postupu E-U-R,

abych zajistila co možná nejvíce úplný popis situace.

1.2.4 Návrh inovativního metodologického postupu

Závěrečná kapitola je pokusem o souhrn všech získaných dat za účelem

navrhnout možné cesty, kterými se učitelé při přípravě hodin mohou vydat,

aby své žáky naučili s metaforou zacházet jako s výsadním nástrojem jejich

myšlení. Mým záměrem nebylo formulovat úplné zadání aktivit nebo přesný

popis průběhu hodiny, ale šlo mi především o poukázání na nosné pilíře, které

kognitivnělingvisticky pojatá metafora může zajistit. Jednotlivé návrhy jsem

rozdělila do tří skupin, které podle mě představují základní oblasti, ve kterých
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se dá metafora v literatuře využít: organické propojení literární výchovy

a českého jazyka; Interpretace uměleckého textu založená na osobní

zkušenosti žáka; Nejen podpora, ale i plnohodnotné rozvíjení kritického

myšlení.
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2. Teorie kognitivní lingvistiky se zaměřením na metaforu

2.1 Vymezení pojmu kognitivní lingvistika

Kognitivní přístup k jazyku vychází z předpokladu, že naše fyzická

zkušenost se světem ovlivňuje náš způsob myšlení a s ním související

jazykový projev1. Význam věcí, smysl toho, co ve světě prožíváme,

dokážeme popsat díky tělesné zkušenosti, kterou do jazyka převádíme pomocí

metafor a metonymií.2 „Střechovým tématem kognitivní lingvistiky je, velmi

obecně řečeno, studium vzájemného ovlivňování jazyka a přirozeného světa.

Kognitivní lingvistika vypovídá o principech našeho myšlení, o tom, jak

jednotlivé věci a jevy chápeme, a jaký k nim máme vztah.“3 Tento vztah se

projevuje v gramatické struktuře věty, frazeologii, slovních spojeních, ale

nejmarkantněji ve slovní zásobě. Metafora, jakožto slovotvorný prostředek,

nám z kognitivního hlediska může velmi dobře posloužit k demonstraci

způsobu, s jakým zpracováváme životní zkušenosti do jazykové výpovědi.

S kognitivním pohledem úzce souvisí pojem „jazykový obraz světa“,


[…]


má v praxi ještě jeden negativný rys, a to ten, že se k němu učitelé často

rozhodují ve chvíli, kdy si sami nejsou jistí, jak přesně by metaforu vyložili.

Třetí přístup k metafoře je „Studium dobového dokumentu“. Učitelé za

nejdůležitější podmínku ke správné interpretaci básně považují kontext
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vzniku textu a znalosti důležitých osobnostních rysů autora. Všechny

metafory se nějakým způsobem vztahují k životním zkušenostem básníka.

Výhodou je, že tento přístup učitelům poskytuje dobrý prostor pro to žákům

ukázat, jak se v jazyce odráží životní zkušenosti, a vysvětlit jim princip

metaforického přenosu. Problém nastává, pokud pedagog stojí na tom, že

báseň má jen „jedno řešení“. Žák pak dochází dojmu, že obrazná přirovnání,

která básník použil, jsou už pevně daná, „archivovaná“ v básni, a nenapadne

ho, že podle stejného principu může on sám hledat v básni nové významy

spojené s jeho osobními zkušenostmi.

6.2 Možnosti kognitivně-lingvistického pojetí metafory v literární

výchově

Metafory v běžné komunikaci používáme stále. Z velké části se ale

snažíme o co nejekonomičtější způsob sdělení, a proto využíváme pouze

repertoáru obvyklých lexikalizovaných metafor. Často se však dostaneme do

situace, kdy nám běžně užívaná slova nestačí, protože nejsou schopna

skutečně vyjádřit to, co cítíme. V této chvíli dochází k nastartování našich

záložních, tvořivých sil, a začínáme se pomocí různých přirovnání a analogií

pokoušet druhým představit obraz toho, co se odehrává v našem nitru.

V tomto momentu se naším myšlením nejvíce podobáme umělci, který píše

básně nebo maluje obrazy, ale i vědci, který se snaží své poznání uchopit

pomocí výstižného modelu. Kognitivně-lingvistické pojetí metafory ve školní

praxi může žáky naučit vědomě používat tento tvůrčí způsob myšlení

v metaforách, aby se dokázali přesněji vyjadřovat a zároveň byli schopni

správně interpretovat obrazná sdělení v básních i v běžném hovoru.
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Kromě zlepšení komunikačních schopností můžeme v literární výchově

vést žáky ke kritickému uvažování. Pojem polských kognitivních lingvistů

„jazykový obraz světa“ nabízí stejné odpovědi jako Lakoff a Johnson na své

otázky „Co je pravda?“ Způsob, jak o jevech kolem nás přemýšlíme

a mluvíme, je z velké části dán naším kulturním a sociálním kontextem.

Pasivní přijímání hodnotících výrazů naší společnosti vede k osobním,

rodinným, národním atd. stereotypům a předsudkům. V literární výchově mají

učitelé prostor naučit žáky se dívat na skutečnosti kolem nás z jiného úhlu

pohledu. V rámci jedné metafory vždy vyniknou jen určité rysy hodnoceného

jevu. Pokud žák bude schopen vzdát se stereotypního uvažování a pokusí se

sledovaný jev pochopit i v rámci jiného obrazu, náhle uvidí detaily, které mu

předchozí metafora nedovolila sledovat. Básnické texty jsou pro výchovu ke

kritickému a aktivnímu myšlení ideálním prostorem, protože kdo jiný, než

právě umělci jsou schopni se na zaběhlé věci kolem nás podívat novým

zrakem? Žáci se naučí být ochotní přijímat jiný názor, chápat odlišnosti

mentalit různých národů a etnik a zároveň se stanou odolnější vůči

manipulaci.

V samotné interpretaci básnického textu shledávám výhody

kognitivnělingvistického pojetí především v uvědomělé práci s textem, která

není založená na jeho analýze podle předem daných pravidel literární teorie,

ale spíše na jeho rekonstrukci do aktuálních podmínek každého čtenáře.

Pokud se žák naučí chápat metaforu jako přenos zkušeností, které děláme

v našem světě, do jazykových výrazů, může se nad každým uměleckým

textem zamýšlet nad vlastními zkušenostmi s jevem, který básník popisuje,

a nalézt tak v básni porozumění světu i sobě samému, jež pak může

srovnávat se spolužáky a s básníkovým porozuměním, které žákům představí

učitel.
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Resumé

Cílem magisterská diplomová práce Možnosti kognitivnělingvistického

pojetí metafory v literární výchově na 2. stupni základních škol je zmapovat

postoj učitelů k básnické metafoře a nastínit nový postup ve výuce v literární

výchově založený na teorii kognitivní lingvistiky. První část práce je

zaměřena teoreticky. Představuje metaforu jako jev lingvistický, literární

a kognitivní. Dále ukazuje na způsob, jakým může kognitivnělingvisitcky

pojatá metafora zkvalitnit a propojit výuku literární výchovy a českého

jazyka. V Druhé, praktické části práce vycházím z výsledků kvalitativního

výzkumu a shrnuji v ní charakteristické rysy různých přístupů učitelů

k interpretaci metaforického textu, které následně porovnávám s modelovým

vzorem výuky s kognitivnělingvisticky pojatou metaforou. Výstupem práce

jsou návrhy na výchovně-vzdělávací postupy v literární výchově.

Résumé

This diploma thesis under the title Posibilities of Cognitive Lingvistic

Concept Methaphor has two goals. The first is describe teachers attitudes

towards methaphor in literary education. The second is show a posibilities of

new concept of methaphor. There are two parts of thesis: theoretical and

practical. The first part defines methapor as linguistic, literary and cognitive

phenomenon. I also deal with a way how cognitive lingvistic concept of

methaphor improves a process of education and how it interconnects the

lessons of literature and Czech language. The second part of thesis is based on

a research of results. I describe a general approaches of teachers toward

methaphor during an interpretation of poetic text. I compared these

approaches with an inovative education model. Finally I made a few

suggestions of new approach to educational process in literary education
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