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 Diplomová práce Šárky Růžičkové Možnosti kognitivnělingvistického pojetí
metafory je dle mého názoru nadstandardní diplomová práce didaktického zaměření,
zpracovaná s poctivostí ve své teoretické i praktické části a se zřejmým nadšením pro
téma. Teoretické část práce je velmi fundovaně založena, stojí na kvalitních
adekvátních zdrojích sekundární literatury včetně těch, které téma přesahují,
vykládají v širších souvislostech či se věnují jeho obecnější rovině. Domnívám se, že
tato práce by se mohla stát solidním východiskem pro další zkoumání a samozřejmě
pro podobně založené diplomové práce.
Práce je skvěle strukturovaná, výklad je jasný a promyšlený, Šárka od počátku
práce nespouští se zřetele svůj cíl: přínos teorie kognitivní lingvistiky pro učitele
literární výchovy na 2. stupni ZŠ, cílová skupina žáků je zúžena 6. a 7. ročníky.
Za tímto pojetím stojí otázka, „zda je možné najít inovativní způsob práce
s textem, který by žáky vedl k pochopení jazyka jako nástroje lidského myšlení.“ (s. 8
DP). Podstatné je promýšlení důsledků takového konceptu výuky metafory: mezi
nimi jsou např. zvýšení kvality čtenářského prožitku, zlepšení kvality žákovy
sebereflexe, zlepšení komunikačních dovedností (hledisko žáka), z hlediska oborové
didaktiky a pojetí vyučovacího předmětu je to např. boření (pomyslných) hranic mezi
jazykovou, slohovou, literární a komunikační složkou vzdělávacího předmětu ČJL.
Za velmi zajímavou část DP pokládám (mimo jiné) výklad o třech kategoriích
školního (resp. pedagogického) pojetí interpretace textu (1/ těžba v dole, 2/ sledování
abstraktního obrazu, 3/ studium dobového dokumentu), ke kterým Šárka dospěla na
základě kódování z provedeného kvalitativního šetření.
Protože nemám k práci žádné výtky ani důležitější připomínky, pro účely
obhajoby doporučuji Šárce: 1/ objasnit komisi při obhajobě výše zmíněné tři
kategorie (+ zmínit literárnědidaktické souvislosti a důsledky), 2/ pokusit se
reflektovat osobnostní přínos z takto založené diplomové práce a jejího zpracování
pro vlastní výukovou praxi. Pro diskusní část obhajoby doporučuji Šárce rozvést

myšlenku ze s. 182 DP týkající se „rekonstrukce do aktuálních podmínek každého
čtenáře.“

Diplomovou práci Šárky Růžičkové hodnotím jako nadstandardní diplomovou
práci, vřele ji doporučuji k obhajobě. Přeji Šárce mnoho úspěchů v dalším
odborném, uměleckém i osobním růstu.

V Praze dne 17. prosince 2014 doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.

V Praze dne ….......................... ….………………………….
Podpis